A szelek.

B. 284.

Quattuor ventorum principales sunt spiritus, horumque suffraganei octo, qui simul efficiuntur duodecim. Extra hos duo spiritus, qui unus vocatur nomine aura, alterque altanus.

B. 291.

Principales ventorum sunt quattuor spiritus, horumque suffraganei octo, extra hos autem duo, unus nominatur Altanus, alterque Aura. A duodecim vero ventorum spiritibus mundi globus cingitur totus.

B. 291.

Quattuor itaque principales sunt ventorum spiritus ut dixi, quorum primus ab oriente Subsolanus, a meridie auster, ab occidente favonius, a septentrione ejusdem nominis ventus aspirat, septemtrio nimirum, habentes geminos ventorum spiritus. — Subsolanus a latere dextro habet Vulturnum, et a laeva Eurum.

Auster a dextris EuroAustrum, a sinistris AustrumAfricum Favonius a dextra parte Africum, a laeva Eurum.

Septemtrio vero Circium a dextris, et a sinistris Aquilonem. Circuitus mundi his circumcingitur ordinatione divina, et imperio Dei.

Etym. XIII. c. XI. 2.

Ventorum quattuor principales spiritus sunt . . .

16. Duo sunt autem extra hos ubique spiritus magis, quam venti, Aura et Altanus.

Etym. XIII. c. XI.

2. Ventorum quattuor principales spiritus sunt . . .

16. Duo sunt autem extra hos ubique spiritus magis, quam venti.

3. Hi duodecim venti mundi flatibus circumagunt.

Etym. XIII. c. XI.

2. Ventorum quattuor principales spiritus sunt. Quorum primus ab Oriente Subsolanus, a Meridie Auster, ab Occidente Favonius, a Septentrione ejusdem nominis ventus aspirat, habentes geminos hinc inde ventorum spiritus.

3. Subsolanus a latere dextro Vulturnum habet, a laevo Eurum; Auster a dextris Euroaustrum, a sinistris Austroafricum.

Favonius a parte dextra Africum, a laeva Corum.

Porro Septentrio a dextris Circium, a sinistris Aquilonem. Hi duodecim venti mundi globum flatibus circumagunt.

¹ Fináczy Ernő: A középkori nevelés története (Budapest 1914), 204. l.

B. 294.

Aura, quasi acria, quod lenis sit motus aeris, per quam, ut audisti, contemplativa vita, quae segregatur a turbine saeculi.

Altanus, quasi alte sonans, qui in pelago est, per quem activa vita, quae ad omnia est laboriosa, et in mundi fervore constituta.

ktym. XIII. c. XI. 17.

Aura ab aere dicta, quasi, aerea, quod lenis sit motus aeris.

18. Altanus, qui in pelago est per derivationem ab alto, id est mari, vocatus...

A szelek magyarázatához a *Deliberatio* kétszer is hozzákezd, mindkétszer Izidor alapján. Eltérések, variánsok természetesen itt is vannak, de a hasonlóságokkal szemben nem szolgálhatnak bizonyítékkul arra, hogy Szent Gellért más forrást használt. A legjelentősebb eltérés az első mondatban található. Miután, Izidor alapján, megállapítja, hogy négy főszeél van, még hozzáteszi: „*Horumque suffraganei octo, qui simul efficiuntur duodecim.*“ Ez a mondat Izidornál nem fordul elő, Bedánál¹ és Hrabanusnál² azonban megtalálható. De ebből még nem kell arra következtetnünk, hogy Gellért a szelek felsorolásában akár Bedát, akár Hrabanus Maurust követné. A fenti meghatározás származhatott iskolai tanulmányai-ból is, hiszen a természettudományi, csillagászattani kérdéseket mindig a legnagyobb kedvteléssel tanulta; egyébként Izidor is összesen tizenkét szelet említ.